
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 456

ADOTTATO IL 22/02/2024

 ESECUTIVO DAL  22/02/2024

OGGETTO: “Realizzazione della viabilità sostitutiva dell’esistente guado carrabile sul torrente
Veilino”.  Svincolo  polizza  fideiussoria  per  l’esecuzione  di  indagini  strutturali
propedeutiche alla redazione del progetto definitivo.
(CUP: B31B18000860004 – CIG: Z48337F9D8 – MOGE: 20109_3).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• a seguito delle sopravvenute norme recentemente introdotte dal Piano di Bacino del torrente
Bisagno,  gli  Uffici  della  Regione  Liguria  hanno  formalmente  comunicato  ai  civici  Uffici
l’impossibilità di procedere a un rinnovo a lungo termine della suddetta concessione demaniale; 

• è stata tuttavia concessa al Comune la possibilità di mantenere in uso il suddetto guado, seppur
implementato  nel  frattempo  con  idonei  sistemi  di  monitoraggio  e  di  interdizione  in  caso  di
innalzamento del livello idrico in alveo, per il tempo strettamente necessario alla realizzazione di
una nuova viabilità fuori alveo sostitutiva del guado;

• in data 19/11/2018 A.S.Ter. S.p.A. ha trasmesso alla Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo il
progetto di fattibilità tecnica ed economica, integrato in data 17/12/2018, per la “Realizzazione di
una strada sostitutiva del guado sul torrente Veilino”;

• con Deliberazione della G.C. n. 329 del 27/12/2018 è stato approvato il  progetto di fattibilità
tecnica ed economica in argomento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021.183.0.0-66  del  04/05/2021  è  stato  approvato
l’affidamento del  servizio per la  redazione del  progetto definitivo ed esecutivo nonché per  il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  la  relazione  geologica  per  la
“Realizzazione della viabilità sostitutiva dell’esistente guado carrabile sul torrente Veilino” allo
studio I Quadro Ingegneria S.r.l.;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-152  del  01/11/2021  è  stato  approvato
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016 mediante
R.D.O. su MEPA di CONSIP per la stipula di un contratto di servizi tecnici per l’esecuzione di
indagini strutturali propedeutiche alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo nonché per il
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  la  relazione  geologica  per  la
“Realizzazione della viabilità sostitutiva dell’esistente guado carrabile sul torrente Veilino”.

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-167  del  05/12/2021  è  stata  affidata
l’esecuzione delle  indagini  di  cui  sopra alla  Società Prove Qualità Ricerche Sperimentazioni
Engineering S.r.l. (cod. ben. 56882), con sede legale in Via Pitentino, n. 18 – Curtatone (MN),
P.IVA/C.F. 01749950208 che ha offerto un importo pari ad Euro 13.424,00, oltre Euro 2.953,28
per IVA 22%, per complessivi Euro 16.377,28;

Considerato che:

• l'Impresa Società Prove Qualità Ricerche Sperimentazioni Engineering S.r.l. , a garanzia degli
impegni assunti con il contratto d'appalto o previsti negli atti da questo richiamati, ha presentato
apposita garanzia fideiussoria mediante polizza fideiussoria rilasciata dalla Società “UnipolSai
Assicurazioni S.p.A.” con sede in Bologna (BO) –Via Stalingrado n. 45, n. 1/2674/96/184852219
emessa in data 21/12/2021 per l'importo di Euro 1.208,16, pari al 9,00 % (nove/00) dell'importo
del contratto, avente validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo e in ogni caso
fino al decorso di 12 mesi dalla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato,
con previsione di proroghe semestrali, che si allega al presente documento;

• in data 27/01/2022 è stato registrato il contratto con rep. 192/2022;

• con nota prot. 75363 del 25/02/2022, allegata al presente provvedimento quale parte integrante,
il progettista confermava il completamento delle attività svolte;

Dato atto che:

-  sono trascorsi  più  di  12  mesi  dall’ultimazione del  servizio  e  che risultano conclusi  i  rapporti
contrattuali con la Società P.Q.R.S. Engineering s.r.l.

- che per quanto sopra riportato si può procedere allo svincolo della polizza fideiussoria, allegata al
presente provvedimento quale parte integrante dello  stesso,  rilasciata dalla  Società “UnipolSai
Assicurazioni S.p.A.” con sede in Bologna (BO) –Via Stalingrado n. 45, n. 1/2674/96/184852219
emessa in data 21/12/2021 per l'importo di Euro 1.208,16, pari al 9,00 % (nove/00) dell'importo del
contratto, avente validità fino alla data di emissione del certificato di collaudo e in ogni caso fino al
decorso  di  12  mesi  dalla  data  di  ultimazione  dei  lavori  risultante  dal  relativo  certificato,  con

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



previsione di proroghe semestrali, che si allega al presente documento;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.
147 bis del d.lgs. 267/2000 

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Visto l’articolo 107, del D.Lgs. n. 267/2000

Visti gli articoli 77 e 80 del vigente Statuto del Comune

Visto l’articolo 4, comma2 del D.Lgs. n. 165/2001;

_____   

DETERMINA

1. di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria, allegata al presente provvedimento quale
parte integrante dello stesso, rilasciata dalla Società “UnipolSai Assicurazioni S.p.A.” con sede
in Bologna (BO) –Via Stalingrado n. 45, n. 1/2674/96/184852219 emessa in data 21/12/2021
per l'importo di Euro 1.208,16, pari al 9,00 % (nove/00) dell'importo del contratto;

2. di  dare  atto  che  risultano  conclusi  i  rapporti  contrattuali  riguardanti  la  polizza  fideiussoria
rilasciata “UnipolSai Assicurazioni S.p.A.” n. 1/2674/96/184852219 emessa in data 21/12/2021
per l'importo di Euro 1.208,16;

3. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Opere  Idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023

4. il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interesse ai sensi degli artt. 6
bis, l. 241/1990 e s.m.i. e 16 D.Lgs. 36/2023

5. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

 
 

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



Da : Tecnico <tecnico@iquadro.org>
Oggetto : R: Indagini geognostiche e prove geotecniche - Strada Via

superiore del Veilino
A : 'Mirko Masini' <mmasini@comune.genova.it>

Cc : 'Beatrice Campodonico'
<bcampodonico@comune.genova.it>, 'Valcalda Roberto'
<rvalcalda@comune.genova.it>

Zimbra bcampodonico@comune.genova.it

R: Indagini geognostiche e prove geotecniche - Strada Via superiore del Veilino

gio, 24 feb 2022, 17:10
2 allegati

Buonasera,
 
A seguito della verifica degli elaborati si conferma quanto richiesto nella mail in calce.
Si può pertanto procedere con il riconoscimento economico.
 
Cordiali Saluti,
 
I QUADRO INGEGNERIA SRL
via Interiano 3/11B
16124 Genova
PI-CF: 01687130995
Voice: +39 010 8690578
Fax: +39 010 8690690
 
Da: Mirko Masini <mmasini@comune.genova.it> 

 Inviato: mercoledì 23 febbraio 2022 11:33
 A: tecnico <tecnico@iquadro.org>; stefano migliaro <stefano.migliaro@iquadro.org>

 Cc: Beatrice Campodonico <bcampodonico@comune.genova.it>; Valcalda Roberto
<rvalcalda@comune.genova.it>

 Oggetto: Re: Indagini geognostiche e prove geotecniche - Strada Via superiore del
Veilino
 
SI chiede gentilmente di verificare se le relazioni redatte a compimento delle attività di
indagini svolte, sia strutturali che geognostiche, siano esaustive e complete in modo da
poter procedere con l'accettazione e conseguentemente con il riconoscimento economico
di quanto svolto da parte dei soggetti incaricati (PQRS e Borghi Drill)
Si rimane in attesa di ricevere il formale assenso da parte del progettista.
Saluti
 

Ing. Mirko Masini
 

Comune di Genova
 Funzionario Tecnico - Settore Attuazione Opere Idrauliche

 Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo
 Via di Francia n.3 - 16149 - Genova

 Cell. 3341050635 / Tel. 0105574931
 Email: mmasini@comune.genova.it
 pec:comunegenova@postemailcertificata.it

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
.
0
0
7
5
3
6
3
.
E

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
2
.
0
0
7
5
3
6
3
.
E










































	



